

## 5 Hjerk Nor

Floraen og faunaen ved Hjerk Nor er rig på mange forskellige vilde planter, blandt andet smukke arter af gøgeurt. Området er et godt udgangspunkt for en snapseurtetur, da her er mange vilde krydderurter. Omkring Hjerk Nor er der fundet køkkenmøddinger fra ertebøllekulturens bopladser i ældre stenalder. De består bl.a. af muslingeskaller og ben. Man kan finde køkkenmøddinger flere steder langs stenalderhavets kystlinje.

## 6 "Havnen" ved Lysen Bredning

I 1800-tallet dannede tungen ud til Hjortholm sammen med stranden på nordsiden ved Lysen Bredning en naturhavn, hvor større skibe kunne lægge til. Her kunne de laste og losse uden at betale afgifter. Det var til stor irritation for Skive by, og da byen i 1869 fik anlagt en havn, blev der sendt en klage til regeringen. Havnedriften ved Lysen Bredning blev herefter forbudt, selvom den lille naturhavn lå ideelt for Vest- og Nordsalling.

## 7 Hjortholm

Hjortholm er en delvis overskyttet halvø. Ved normal/lav vandstand kan man gå ud på halvøen. Hjortholm har ligesom flere andre steder ved Hjerk Nor været boplads for jægerfolket i ældre stenalders ertebøllekultur. Man kan være heldig at finde flækker og andre flinteredskaber.

Fuglelivet på Hjortholm er rigt. Her har fuglene et godt vaedområde, hvor de uforstyrret kan søge føde. Går du langs stranden mod Hjortholm vil der ofte være store flokke af strand- og vadefugle, der letter og flyver over vandet på larmende flugt fra de forstyrrende gæster.

Fra de nærliggende tagrørsområder kan man være heldig at høre de dybere lyde fra rørdrum og gøg.

Gøg



Rørdrum



# KONTAKT

Yderligere oplysninger om vandreruter og naturstier kan fås ved henvendelse til Skive Kommune.



[stier@skivekommune.dk](mailto:stier@skivekommune.dk)



[www.skive.dk/stier](http://www.skive.dk/stier)



SKIVEKOMMUNE

Vandreruten er på 8,3 km  
Hunde skal føres i snor  
Afmærkning: Gul markering  
Handicapvenlig: Nej

# HJERK - LYSEN - HJORTHOLM



SKIVEKOMMUNE

## 1 Harre Vig

På højedragene ved Harre Vig ligger flere gravhøje fra yngre stenalders enkeltgravskultur fra dolktid og fra bronzealderen.

Man kan samle muslinger og østers overalt i fjorden. En tommelfingerregel siger, at man ikke bør spise muslinger i månederne maj, juni, juli og august.

## 2 Shelterplads

Shelterpladsen ligger naturskønt tæt på vandet. Man kan parkere ved shelteret, hvor der også er bålsted og borde/bænke. Der er et lille stykke skov mellem fjorden og shelteret, så pladsen ligger i læ. Der også en lejrplads nede ved stranden, som man kan benytte, hvis man kommer i kajak og har telt med. Shelteret kan ikke bookes, her gælder først-til-mølle princippet.



Foto: Shelterpladsen ved Harre Vig

## 3 Hjerik Bjerg

Hjerik Bjerg ikke er en ø, men hver sommer afholder her ø-lejr. På lejren er hygge og samvær i højsæde. Lejrens tema er gamle håndværk, så der smedes knive og støbes smykker og her arbejdes med træ, fedtsten, læder, uld og pileflet. Mens lejren står på, er man velkommen til at kigge ind og få en snak og en kop kaffe.



## 4 Slusen ved Lysen Odde

I 120 år var der en sluse med tilhørende diger, der skulle hindre saltvand i at løbe ind i Hjerik Nor, ved høj vandstand. Slusen skulle også beskytte engarealerne omkring noret mod at blive oversvømmet med saltvand, da det kunne forringe afgræsningen. I 2019 blev digelaget nedlagt og slusen fjernet, så der nu er fri passage mellem fjorden og Hjerik Nor.



Foto: Spang over udløbet fra Hjerik Nor. Etableret i 2019 da slusen blev fjernet.